
Deliberazione del Consiglio Comunale N. 8 del 27-04-2023 - Pag. 1 - Comune di CAMPARADA

gina

COMUNE DI CAMPARADA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

N.  8  del 27-04-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (DUPs) 2023-2025

________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di aprile alle ore 20:40 si è riunito il Consiglio 
Comunale, regolarmente convocato nei modi e nelle forme di legge.  

Risultano presenti/assenti i Signori:

QUALIFICA P/A
MARIANGELA BERETTA SINDACO Presente
GIACOMO BERETTA CONSIGLIERE Presente
ALESSANDRO LODA CONSIGLIERE Presente
DAMIANO PRINA CONSIGLIERE Presente
MATTEO SALA CONSIGLIERE Presente
Sonia Raffini CONSIGLIERE Presente
ALESSANDRO ZANONI CONSIGLIERE Presente
MARIA LUISA COGLIATI CONSIGLIERE Presente
Fabio Barbieri CONSIGLIERE Presente
MARIA LUCIA CANOBBIO CONSIGLIERE Assente
TIZIANO BERETTA CONSIGLIERE Presente

TOTALI Presenti
   10

Assenti
    1

                                                 
Assiste il Segretario comunale  Dott.ssa  Manuela Verdone, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la Presidenza il Sindaco, Sig.ra  Mariangela Beretta.

È presente l’Assessore extraconsiliare Maria Elvira Artesani.

Il Presidente, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 27-04-2023 firmato digitalmente da  MARIANGELA BERETTA il 29-05-2023 ora 11:36:52 MANUELA VERDONE il 29-05-2023 ora
10:59:31



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 8 del 27-04-2023 - Pag. 2 - Comune di CAMPARADA

Si dà atto che gli interventi dei Consiglieri comunali sono registrati su supporto informatico depositato in 
Segreteria, agli atti del Comune di Camparada, a disposizione dei Consiglieri che, ove lo volessero, potranno 
richiederne copia integrale

Il Sindaco illustra il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 sottoposto all’esame dei 
Consiglieri.
Intervengono i Consiglieri Fabio Barbieri e Maria Luisa Cogliati.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che:
- con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata 
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 
SSN);
-la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è 
considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi 
contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il 
controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;
-il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di 
riferimento, ha modificato ed integrato il d.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 
sperimentazione ed il d.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile 
degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, in 
base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A 
tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze”;

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014, il quale testualmente recita: Articolo 170 - Documento unico di programmazione. 
Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano 
la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.
1. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 27-04-2023 firmato digitalmente da  MARIANGELA BERETTA il 29-05-2023 ora 11:36:52 MANUELA VERDONE il 29-05-2023 ora
10:59:31



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 8 del 27-04-2023 - Pag. 3 - Comune di CAMPARADA

strategica ed operativa dell'ente.
2. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
3. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
4. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione.
5. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011,
n. 118, e successive modificazioni.7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di 
inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non 
sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione.
VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, ed 
in particolare il paragrafo 8;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 13/04/2023 esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato lo schema DUPs 2023-2025, per la presentazione al 
Consiglio Comunale;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 13.04.2023 esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono stati approvati gli schemi del bilancio di previsione 2023-2025;

VISTO l'art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l'espressione di 
apposito parere da parte dell'organo di revisione;

PRESO ATTO del parere favorevole del Revisore dei conti reso con il verbale n. 29 del 
18/04/2023;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 
Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;
VISTI
- il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con n. 7 (sette) voti favorevoli, n. 1 (un) astenuto (Consigliere Fabio Barbieri) e n. 2 (due) voti 
contrari (Consiglieri Maria Luisa Cogliati e Tiziano Beretta) acquisiti mediante votazione a 
scrutinio palese, per alzata di mano

DELIBERA

1) di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPs) 2023/2025 
allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2) Di prendere atto che, nel rispetto della normativa vigente, all'interno del D.U.P.s sono 
presenti:

 il programma biennale 2023-2024 per gli acquisti di beni e servizi;
 la programmazione del fabbisogno del personale 2023-2025;

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 27-04-2023 firmato digitalmente da  MARIANGELA BERETTA il 29-05-2023 ora 11:36:52 MANUELA VERDONE il 29-05-2023 ora
10:59:31



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 8 del 27-04-2023 - Pag. 4 - Comune di CAMPARADA

.
3) Di prendere atto dell’assenza dei seguenti piani e programmi:

 del programma annuale 2023 e triennale 2023-2025 delle opere pubbliche, perché 
non ci sono opere pubbliche di importo superiore ai 100.000,00 euro;

 del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, perché non ci sono aree da 
alienare;

 del programma annuale degli incarichi di collaborazione autonoma perché non 
sono previsti incarichi di collaborazione autonoma, salvo verifiche in corso 
d’anno;

4) di pubblicare il DUPs 2023/2025 sul sito internet del Comune – Amministrazione 
trasparente - Sezione bilanci;

Infine, con separata votazione, presenti e votanti n. 10  consiglieri,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 7 (sette) voti favorevoli, n. 1 (un) astenuto (Consigliere Fabio Barbieri) e n. 2 (due) voti 
contrari (Consiglieri Maria Luisa Cogliati e Tiziano Beretta) acquisiti mediante votazione a 
scrutinio palese, per alzata di mano, dichiara il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, TUEL di cui al D.Lgs 18/08/2000, n. 267.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 BERETTA MARIANGELA Dott.ssa Verdone  Manuela

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 
e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 27-04-2023 firmato digitalmente da  MARIANGELA BERETTA il 29-05-2023 ora 11:36:52 MANUELA VERDONE il 29-05-2023 ora
10:59:31



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 24-04-2023 Il Responsabile del servizio

 Verdone Manuela

Regolarità tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 27-04-2023 firmato digitalmente da  MANUELA VERDONE il 24-04-2023 ora 16:18:44



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 24-04-2023 Il Responsabile del servizio

 Verdone Manuela

Regolarità contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 27-04-2023 firmato digitalmente da  MANUELA VERDONE il 24-04-2023 ora 16:29:38



gina

COMUNE DI CAMPARADA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  8  del 27-04-2023

                                                             

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (DUPs) 2023-2025

________________________________________________________________________

N. 184 di reg.

La presente deliberazione  viene pubblicata  all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi   dal 29-05-2023 al 13-06-2023, ai sensi  e per gli effetti dell’art.124 del  D.Lgs. 
267/2000.      
                                    
Camparada, lì 29-05-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 
e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa

         

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 27-04-2023 firmato digitalmente da  ANGELA PAOLA PEREGO il 29-05-2023 ora 11:39:47



gina

COMUNE DI CAMPARADA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  8  del 27-04-2023

                                                             

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (DUPs) 2023-2025

________________________________________________________________________

La presente deliberazione 

è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000;

Camparada, lì 08-06-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Manuela Verdone

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 
e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa

         

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 27-04-2023 firmato digitalmente da  MANUELA VERDONE il 08-06-2023 ora 15:58:25


